

CREA-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

Período: 01/01/2019 a 30/11/2019

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	80.130.000,00	84.861.000,00	84.596.961,11	-264.038,89
RECEITA TRIBUTÁRIA	35.945.000,00	39.365.000,00	38.576.654,05	-788.345,95
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	35.945.000,00	39.365.000,00	38.576.654,05	-788.345,95
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	35.945.000,00	39.365.000,00	38.576.654,05	-788.345,95
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	32.700.728,00	33.406.028,00	35.606.617,12	2.200.589,12
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	19.372.500,00	20.077.800,00	22.091.300,88	2.013.500,88
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	16.482.500,00	17.187.800,00	19.645.183,99	2.457.383,99
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.890.000,00	2.890.000,00	2.446.116,89	-443.883,11
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.328.228,00	13.328.228,00	13.515.316,24	187.088,24
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.385.000,00	12.385.000,00	12.477.898,44	92.898,44
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	943.228,00	943.228,00	1.037.417,80	94.189,80
RECEITA DE SERVICOS	2.068.430,00	2.068.430,00	1.834.194,37	-234.235,63
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.183.517,00	1.183.517,00	1.067.786,01	-115.730,99
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	97.179,48	-2.820,52
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	258.943,00	258.943,00	111.571,46	-147.371,54
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	315.970,00	315.970,00	323.221,60	7.251,60
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	234.435,82	24.435,82
FINANCEIRAS	6.020.842,00	6.151.542,00	5.556.744,37	-594.797,63
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	1.200.000,00	1.381.385,28	181.385,28
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	415.384,21	-64.615,79

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		4.340.842,00	4.471.542,00	3.759.974,88	-711.567,12	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		270.000,00	270.000,00	0,00	-270.000,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		1.400.842,00	1.531.542,00	1.907.516,00	375.974,00	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		2.570.000,00	2.570.000,00	1.852.458,88	-717.541,12	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		900.000,00	900.000,00	39.200,00	-860.800,00	
TRANSFERÊNCIAS		900.000,00	900.000,00	39.200,00	-860.800,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		2.495.000,00	2.970.000,00	2.983.551,20	13.551,20	
DÍVIDA ATIVA		1.075.000,00	1.080.000,00	1.187.013,68	107.013,68	
MULTAS DE INFRAÇÕES		900.000,00	900.000,00	636.257,80	-263.742,20	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		520.000,00	990.000,00	1.154.685,85	164.685,85	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	5.593,87	5.593,87	
RECEITA DE CAPITAL		2.520.000,00	2.220.000,00	60.437,89	-2.159.562,11	
ALIENACAO DE BENS		1.220.000,00	920.000,00	46.430,89	-873.569,11	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		120.000,00	120.000,00	46.430,89	-73.569,11	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		1.100.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	
TRANSFERÊNCIAS		1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	14.007,00	14.007,00	
Indenizações de Seguros a Receber		0,00	0,00	14.007,00	14.007,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		82.650.000,00	87.081.000,00	84.657.399,00	-2.423.601,00	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		82.650.000,00	87.081.000,00	84.657.399,00	-2.423.601,00	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	79.230.000,00	85.411.000,00	82.244.541,10	72.178.630,14	71.185.445,44	3.166.458,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.410.000,00	32.199.000,00	31.987.333,33	28.002.908,31	28.002.908,31	211.666,67
REMUNERAÇÃO PESSOAL	22.990.000,00	24.753.000,00	24.673.149,15	21.726.557,42	21.726.557,42	79.850,85
ENCARGOS PATRONAIS	7.420.000,00	7.446.000,00	7.314.184,18	6.276.350,89	6.276.350,89	131.815,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	820.000,00	850.000,00	820.000,00	759.964,49	759.964,49	30.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	820.000,00	850.000,00	820.000,00	759.964,49	759.964,49	30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.310.000,00	25.864.000,00	24.179.608,03	21.053.352,02	20.117.945,88	1.684.391,97
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.535.000,00	9.025.000,00	8.853.534,97	8.566.762,33	7.858.360,39	171.465,03
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	644.000,00	691.000,00	660.372,00	430.007,86	430.007,86	30.628,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.928.000,00	2.041.000,00	1.751.674,90	1.504.316,32	1.465.865,60	289.325,10
DIÁRIAS	1.890.000,00	2.195.200,00	2.193.766,47	1.948.280,88	1.948.280,88	1.433,53
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.470.000,00	1.393.803,80	1.382.533,27	1.197.257,47	1.197.257,47	11.270,53
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	10.843.000,00	10.517.996,20	9.337.726,42	7.406.727,16	7.218.173,68	1.180.269,78
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	150.000,00	150.000,00	130.576,75	96.130,39	95.145,50	19.423,25
TRIBUTOS	150.000,00	150.000,00	130.576,75	96.130,39	95.145,50	19.423,25
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.640.000,00	5.040.000,00	4.033.039,26	2.986.573,45	2.929.779,78	1.006.960,74
SERVIÇOS BANCÁRIOS	790.000,00	898.000,00	887.983,73	779.896,12	779.896,12	10.016,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.110.000,00	20.410.000,00	20.206.000,00	18.499.805,36	18.499.805,36	204.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.000.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.110.000,00	20.210.000,00	20.206.000,00	18.499.805,36	18.499.805,36	4.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.520.000,00	1.670.000,00	266.798,40	260.984,40	260.984,40	1.403.201,60
INVESTIMENTOS	2.520.000,00	1.670.000,00	266.798,40	260.984,40	260.984,40	1.403.201,60
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	600.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.920.000,00	1.620.000,00	266.798,40	260.984,40	260.984,40	1.353.201,60
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contingência	900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	82.650.000,00	87.081.000,00	82.511.339,50	72.439.614,54	71.446.429,84	4.569.660,50
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	12.217.784,46	0,00	0,00
TOTAL	82.650.000,00	87.081.000,00	82.511.339,50	84.657.399,00	71.446.429,84	4.569.660,50

Porto Alegre-RS, 30 de novembro de 2019

Eng^a Civil Alice Helena Coelho Scholl
1.^a Vice-Presidente no Exercício da Presidência
Crea-SC 26.589-D

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891-O

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.592,00	1.527.877,54	636.331,17	636.331,17	298.783,02	601.355,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.592,00	880.679,98	625.171,20	625.171,20	231.182,28	32.918,50
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	5.985,81	472,51	472,51	3.138,20	2.375,10
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	641.211,75	10.687,46	10.687,46	64.462,54	566.061,75
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	9.292,91	0,00	0,00	0,00	9.292,91
INVESTIMENTOS	0,00	9.292,91	0,00	0,00	0,00	9.292,91
TOTAL:	8.592,00	1.537.170,45	636.331,17	636.331,17	298.783,02	610.648,26

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00
TOTAL:	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00